
 

 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 789 R.G. del 02 dicembre 2025 

n. 139 del 07/10/2025 AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 
 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore dell’Autorità di Bacino dei Laghi di 
Garda e Idro per il pagamento degli indennizzi delle annualità pregresse della 
concessione demaniale - Prat. n. 17519 ad uso parcheggio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, si 
è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e relativi 
allegati; 

− con decreto del Sindaco n° 24 del 31/12/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 comma 10 e 
dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina 
del Responsabile Area Patrimonio e Manutenzione; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 27/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 581 del 01/09/2025 avente ad oggetto l’assunzione 
dell’impegno di spesa a favore dell’Autorità di Bacino dei Laghi di Garda e Idro per il pagamento 
della concessione demaniale - Prat. n. 17519 - ad uso parcheggio per l’anno 2025 ed all’Agenzia 
delle Entrate per l’imposta di registro del relativo disciplinare; 
 
VISTA la comunicazione acquisita agli atti d’ufficio con il prot. n. 21558/2025, pervenuta 
dall’Autorità di Bacino dei Laghi di Garda e Idro contenente il conteggio degli indennizzi delle 
annualità pregresse 2020-2024 relative alla concessione demaniale rilasciata con determinazione 
n. 862 del 27/08/2025, antistante i mappali nn. 9-2054-2207, denominata parcheggio di via Roma, 
avente consistenza complessiva pari a mq. 3.149,65,  
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore 
dell’Autorità di Bacino dei Laghi Garda e Idro corrispondente ad € 26.338,00, relativo agli 
indennizzi delle annualità 2020-2024; 
 
RICORDATO che l’acquisizione dei codici CIG/CUP per pagamenti effettuati a favore dell’Autorità 
di Bacino dei Laghi di Garda ed Idro non è dovuta; 
 
RILEVATO che il capitolo 20157/252 “Trasferimento all’Autorità di Bacino per concessione 
Piazzale Roma” del Bilancio per l’esercizio finanziario in corso presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTO l’art. 107, terzo comma, lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 53 del 12 
giugno 1996, esecutivo il 18 luglio 1996, atti n. 19993; 



 

 

DETERMINA 
 

1) di impegnare, per i motivi in premessa indicati, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 20157/252 Descrizione Trasferimento all’Autorità di Bacino per concessione 
Piazzale Roma 

Creditore Autorità di Bacino dei Laghi di Garda E Idro 

C.F. 96022970170 

P.IVA 03300690983 

Causale 
Indennizzi pregressi della concessione relativa all’occupazione di aree demaniali 
lacuali extraportuale rilasciata con det. n. 862 del 27/08/2025 - Pratica n. 17519 ad 
uso parcheggio via Roma 

Modalità finan. 

€ 5.414,00 - Avanzo Economico  

(cap. entrata 1010/450) 

€ 20.924 - Avanzo Finanziario 

Finanz. da FPV NO 

Importo € 26.338,00 

Spesa 
ripetibile 

 
Spesa non 
ripetibile 

X Anno  2025 

 

2) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

3) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, art. 16, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii.) ed al Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e 
ss.mm.ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni 
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area 
Patrimonio e Manutenzione del Territorio; 

 
4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 

241/1990 è la dipendente Arch. Marta Salvi, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

 
5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 
 (DOTT. SANDRI FRANCESCO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


